

ESTADO DE PIAUI - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2005/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

UF: PIAUI
CNPJ: 06.553.556/0001-91
CVA:

LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I R\$ 1,00

			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS No Bimestre (b)
RECEITAS					
1	RECEITAS CORRENTES (2+6+9+14+18+22+24+30)		2.254.094.283,00	2.254.094.283,00	492.247.716,84
2	RECEITA TRIBUTÁRIA (3+4+5)		758.323.587,00	758.323.587,00	190.977.448,19
3	Impostos		716.024.258,00	716.024.258,00	183.363.900,15
4	Taxas		42.299.329,00	42.299.329,00	7.613.548,04
5	Contribuição de Melhoria		0,00	0,00	0,00
6	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES (7+8)		154.189.942,00	154.189.942,00	13.600.808,78
7	Contribuições Sociais		145.285.743,00	145.285.743,00	13.600.808,78
8	Contribuições Econômicas		8.904.199,00	8.904.199,00	0,00
9	RECEITA PATRIMONIAL (10+11+12+13)		1.269.343,00	1.269.343,00	2.101.693,39
10	Receitas Imobiliárias		0,00	0,00	0,00
11	Receitas de Valores Mobiliários		610.772,00	610.772,00	1.894.667,11
12	Receita de Concessões e Permissões		0,00	0,00	0,00
13	Outras Receitas Patrimoniais		658.571,00	658.571,00	207.026,28
14	RECEITA AGROPECUÁRIA (15+16+17)		0,00	0,00	0,00
15	Receita da Produção Vegetal		0,00	0,00	0,00
16	Receita da Produção Animal e Derivados		0,00	0,00	0,00
17	Outras Receitas Agropecuárias		0,00	0,00	0,00
18	RECEITA INDUSTRIAL (19+20+21)		0,00	0,00	0,00
19	Receita da Indústria de Transformação		0,00	0,00	0,00
20	Receita da Indústria de Construção		0,00	0,00	0,00
21	Outras Receitas Industriais		0,00	0,00	0,00
22	RECEITA DE SERVIÇOS (23)		127.618,00	127.618,00	269.402,72

23	Receita de Serviços	127.618,00	127.618,00	269.402,72
24	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (25+26+27+28+29)	1.336.043.393,00	1.336.043.393,00	264.124.093,31
25	Transferências Intergovernamentais	1.336.043.393,00	1.336.043.393,00	264.104.828,31
26	Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	19.265,00
27	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00
28	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00
29	Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00
30	OUTRAS RECEITAS CORRENTES (31+32+33+34)	4.140.400,00	4.140.400,00	21.174.270,45
31	Multas e Juros de Mora	1.411.500,00	1.411.500,00	0,00
32	Indenizações e Restituições	846.900,00	846.900,00	0,00
33	Receita da Dívida Ativa	1.882.000,00	1.882.000,00	0,00
34	Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	21.174.270,45
35	RECEITAS DE CAPITAL (36+39+42+44+50)	207.861.697,00	207.861.697,00	13.222.455,37
36	OPERAÇÕES DE CRÉDITO (37+38)	60.383.333,00	60.383.333,00	6.098.733,66
37	Operações de Crédito Internas	33.520.635,00	33.520.635,00	5.436.373,66
38	Operações de Crédito Externas	26.862.698,00	26.862.698,00	662.360,00
39	ALIENAÇÃO DE BENS (40+41)	3.534.127,00	3.534.127,00	0,00
40	Alienação de Bens Móveis	1.984.127,00	1.984.127,00	0,00
41	Alienação de Bens Imóveis	1.550.000,00	1.550.000,00	0,00
42	AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS (43)	353.282,00	353.282,00	227,58
43	Amortizações de Empréstimos	353.282,00	353.282,00	227,58
44	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL (45+46+47+48+49)	131.423.251,00	131.423.251,00	7.080.647,38
45	Transferências Intergovernamentais	110.423.251,00	110.423.251,00	5.136.797,38
46	Transferências de Instituições Privadas	21.000.000,00	21.000.000,00	1.943.850,00
47	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00
48	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00
49	Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00
50	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL (51+52+53)	12.167.704,00	12.167.704,00	42.846,75
51	Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00
52	Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00
53	Receitas de Capital Diversas	12.167.704,00	12.167.704,00	42.846,75
54	SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) = (1+35)	2.461.955.980,00	2.461.955.980,00	505.470.172,21
55	OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II) = (56+59)	0,00	0,00	0,00
56	Operações de Crédito Internas (57+58)	0,00	0,00	0,00

57	Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
58	Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
59	Operações de Crédito Externas (60+61)	0,00	0,00	0,00
60	Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
61	Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
62	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) = (54+55)	2.461.955.980,00	2.461.955.980,00	505.470.172,21
63	DÉFICIT (IV)	-	-	-
64	TOTAL (V) = (III + IV) = (62+63)	2.461.955.980,00	2.461.955.980,00	505.470.172,21
65	SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-

Continuação do quadro

LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ 1,00

	RECEITAS	RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR (a-c)
		% (b/a)*100	Até o Bimestre (c)	% (c/a)*100	
1	RECEITAS CORRENTES (2+6+9+14+18+22+24+30)	21,84	2.429.817.324,04	107,80	-175.723.041,04
2	RECEITA TRIBUTÁRIA (3+4+5)	25,18	832.677.020,22	109,80	-74.353.433,22
3	Impostos	25,61	796.023.933,41	111,17	-79.999.675,41
4	Taxas	18,00	36.653.086,81	86,65	5.646.242,19
5	Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
6	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES (7+8)	8,82	61.703.565,69	40,02	92.486.376,31
7	Contribuições Sociais	9,36	61.703.565,69	42,47	83.582.177,31
8	Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	8.904.199,00
9	RECEITA PATRIMONIAL (10+11+12+13)	165,57	8.025.802,80	632,28	-6.756.459,80
10	Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Receitas de Valores Mobiliários	310,21	7.028.123,00	1.150,70	-6.417.351,00
12	Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Outras Receitas Patrimoniais	31,44	997.679,80	151,49	-339.108,80
14	RECEITA AGROPECUÁRIA (15+16+17)	0,00	0,00	0,00	0,00
15	Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
18	RECEITA INDUSTRIAL (19+20+21)	0,00	0,00	0,00	0,00
19	Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
22	RECEITA DE SERVIÇOS (23)	211,10	2.092.272,30	1.639,48	-1.964.654,30
23	Receita de Serviços	211,10	2.092.272,30	1.639,48	-1.964.654,30
24	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (25+26+27+28+29)	19,77	1.453.626.491,53	108,80	-117.583.098,53
25	Transferências Intergovernamentais	19,77	1.452.487.166,10	108,72	-116.443.773,10
26	Transferências de Instituições Privadas	0,00	1.139.325,43	0,00	-1.139.325,43
27	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
28	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00

29	Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
30	OUTRAS RECEITAS CORRENTES (31+32+33+34)	511,41	71.692.171,50	1.731,53	-67.551.771,50
31	Multas e Juros de Mora	0,00	71.692.171,50	5.079,15	-70.280.671,50
32	Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	846.900,00
33	Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	1.882.000,00
34	Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
35	RECEITAS DE CAPITAL (36+39+42+44+50)	6,36	44.908.835,58	21,61	162.952.861,42
36	OPERAÇÕES DE CRÉDITO (37+38)	10,10	20.349.825,68	33,70	40.033.507,32
37	Operações de Crédito Internas	16,22	12.148.418,03	36,24	21.372.216,97
38	Operações de Crédito Externas	2,47	8.201.407,65	30,53	18.661.290,35
39	ALIENAÇÃO DE BENS (40+41)	0,00	5.196.823,17	147,05	-1.662.696,17
40	Alienação de Bens Móveis	0,00	5.196.823,17	261,92	-3.212.696,17
41	Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	1.550.000,00
42	AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS (43)	0,06	1.137,90	0,32	352.144,10
43	Amortizações de Empréstimos	0,06	1.137,90	0,32	352.144,10
44	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL (45+46+47+48+49)	5,39	19.168.022,84	14,58	112.255.228,16
45	Transferências Intergovernamentais	4,65	10.907.542,84	9,88	99.515.708,16
46	Transferências de Instituições Privadas	9,26	356.876,15	1,70	20.643.123,85
47	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
48	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Transferências de Convênios	0,00	7.903.603,85	0,00	-7.903.603,85
50	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL (51+52+53)	0,35	193.025,99	1,59	11.974.678,01
51	Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
52	Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Receitas de Capital Diversas	0,35	193.025,99	1,59	11.974.678,01
54	SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) = (1+35)	20,53	2.474.726.159,62	100,52	-12.770.179,62
55	OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II) = (56+59)	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Operações de Crédito Internas (57+58)	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
58	Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
59	Operações de Crédito Externas (60+61)	0,00	0,00	0,00	0,00
60	Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00

61	Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
62	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) = (54+55)	20,53	2.474.726.159,62	100,52	-12.770.179,62
63	DÉFICIT (IV)	-	-	-	-
64	TOTAL (V) = (III + IV) = (62+63)	20,53	2.474.726.159,62	100,47	-12.770.179,62
65	SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00	-	-

Continuação do quadro

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS	
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)
66 DESPESAS CORRENTES (67+68+69)	2.079.208.584,00	145.609.233,00	2.224.817.817,00	208.816.550,09	1.671.856.703,44
67 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.259.657.336,00	-1.930.797,00	1.257.726.539,00	113.257.509,94	919.301.307,81
68 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	91.347.000,00	-3.070.000,00	88.277.000,00	2.090.207,82	83.736.995,82
69 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	728.204.248,00	150.610.030,00	878.814.278,00	93.468.832,33	668.818.399,81
70 DESPESAS DE CAPITAL (71+72+73)	406.208.350,00	43.037.430,00	449.245.780,00	36.593.915,21	242.614.190,93
71 INVESTIMENTOS	321.291.790,00	29.877.430,00	351.169.220,00	29.709.571,16	146.529.378,07
72 INVERSÕES FINANCEIRAS	2.543.510,00	10.980.000,00	13.523.510,00	2.789.061,33	13.498.486,29
73 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	82.373.050,00	2.180.000,00	84.553.050,00	4.095.282,72	82.586.326,57
74 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
76 SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) = (66+70+74+75)	2.485.416.934,00	188.646.663,00	2.674.063.597,00	245.410.465,30	1.914.470.894,37
77 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII) = (78+81)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78 Amortização da Dívida Interna (79+80)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
79 Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
80 Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
81 Amortização da Dívida Externa (82+83)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
82 Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
83 Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
84 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII) = (76+77)	2.485.416.934,00	188.646.663,00	2.674.063.597,00	245.410.465,30	1.914.470.894,37
85 SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-
86 TOTAL (X) = (VIII + IX) = (84+85)	2.485.416.934,00	188.646.663,00	2.674.063.597,00	245.410.465,30	1.914.470.894,37

Continuação do quadro

DESPESAS	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)*100	
66 DESPESAS CORRENTES (67+68+69)	190.976.043,59	1.598.694.229,21	71,86	626.123.587,79
67 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	99.923.272,45	866.035.639,98	68,86	391.690.899,02
68 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.126.124,69	83.736.995,72	94,86	4.540.004,28
69 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	88.926.646,45	648.921.593,51	73,84	229.892.684,49
70 DESPESAS DE CAPITAL (71+72+73)	40.058.803,84	230.084.371,23	51,22	219.161.408,77
71 INVESTIMENTOS	33.174.459,79	133.999.558,37	38,16	217.169.661,63
72 INVERSÕES FINANCEIRAS	2.789.061,33	13.498.486,29	99,81	25.023,71
73 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	4.095.282,72	82.586.326,57	97,67	1.966.723,43
74 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00
75 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
76 SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) = (66+70+74+75)	231.034.847,43	1.828.778.600,44	68,39	845.284.996,56
77 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII) = (78+81)	0,00	0,00	0,00	0,00
78 Amortização da Dívida Interna (79+80)	0,00	0,00	0,00	0,00
79 Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
80 Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
81 Amortização da Dívida Externa (82+83)	0,00	0,00	0,00	0,00
82 Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
83 Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
84 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII) = (76+77)	231.034.847,43	1.828.778.600,44	68,39	845.284.996,56
85 SUPERÁVIT (IX)	-	645.947.559,18	-	-
86 TOTAL (X) = (VIII + IX) = (84+85)	231.034.847,43	2.474.726.159,62	92,55	845.284.996,56

Fonte:

Nota:

TERESINA (PI), 30 DE NOVEMBRO DE 2005

JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS
GOVERNADOR DO ESTADO
CPF: 182556633-04

ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
SECRETÁRIO DA FAZENDA
CPF: 051996203-63

DEUSARINA BAITSTA DOS SANTOS
CONTADORA
CRC/PI : 002699/0-8